
Česká školní inspekce

Inspektorát v kraji Vysočina

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Střední odborná škola obchodu a služeb a Střední odborné 
učiliště, Třebíč, Sirotčí 4

Sirotčí 4, 674 01  Třebíč

Identifikátor školy: 610 250 451

Termín konání inspekce: 6. – 8. říjen 2003

Čj.: k4-1204/03-05097
Signatura: sk4zx502



2

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ  ČINNOSTI

Předmětem inspekční činnosti bylo zjištění a zhodnocení:
 personálních podmínek vzdělávací a výchovné činnosti v předmětu odborný výcvik 

učebního oboru 66-51-H/004 Prodavač – smíšené zboží ve školním roce 2002/03 
a 2003/04

 průběhu a výsledků vzdělávání a výchovy v tříletém učebním oboru 66-51-H/004 Prodavač 
– smíšené zboží ve školním roce 2002/03 a 2003/04 – realizace vzdělávacího programu, 
organizace výchovně vzdělávacího procesu v odborném výcviku, výchovné poradenství 
(oblast zajišťující individuální péči žákům se speciálními vzdělávacími potřebami)

CHARAKTERISTIKA  ŠKOLY

Střední odborná škola obchodu a služeb a Střední odborné učiliště je příspěvkovou organizací 
zřizovanou Krajem Vysočina. Jejími součástmi jsou střední odborné učiliště s kapacitou 840 
žáků, střední odborná škola s kapacitou 250 žáků, domov mládeže s možností ubytování 100 
žáků a školní jídelna pro 400 strávníků. Ke dni 30. září 2003 se ve škole vzdělává celkem 815 
žáků (30 tříd) ve čtyřech studijních a šesti učebních oborech denního studia:

 studijní obor 65-42-M/004 Hotelnictví a turizmus
 studijní obor 66-41 L/008 Obchodník
 nástavbové studium 64-41-L/515 Podnikání v oborech obchodu a služeb
 nástavbové studium 64-41-L/521 Podnikání v technických povoláních
 učební obor 29-54-H/002 Cukrář
 učební obor 31-58-H/001 Krejčí - dámské oděvy
 učební obor 65-21-H/002 Kuchař - číšník pro pohostinství
 učební obor 65-52-H/001 Kuchař
 učební obor 66-51-H/004 Prodavač - smíšené zboží
 učební obor 69-51-H/001 Kadeřník

HODNOCENÍ  PERSONÁLNÍCH  PODMÍNEK  VZDĚLÁVACÍ  A  VÝCHOVNÉ 
ČINNOSTI  VZHLEDEM  KE  SCHVÁLENÝM  UČEBNÍM  DOKUMENTŮM

Výuku odborného výcviku učebního oboru 66-51-H/004 Prodavač – smíšené zboží zajišťuje 
celkem pět pedagogických pracovnic - vrchní mistrová odborné výchovy a čtyři mistrové 
odborné výchovy (dále jen MOV). Čtyři z nich dosáhly odborného i pedagogického vzdělání, 
které předepisuje vyhláška č. 139/1997 Sb., o podmínkách odborné a pedagogické 
způsobilosti pedagogických pracovníků a o předpokladech kvalifikace výchovných poradců. 
Jedna mistrová odborné výchovy nedoplnila své odborné vzdělání požadovaným 
pedagogickým studiem. Neúplnou kvalifikaci částečně eliminuje absolvováním kurzů 
celoživotního vzdělávání. 
Výchovný poradce má potřebnou odbornou a pedagogickou způsobilost, dosud však 
neabsolvoval kvalifikační studium.
Při sestavování úvazků na úseku praktického vyučování zohlednila ředitelka školy v rámci 
možností kvalifikaci i délku praxe pedagogických pracovníků.



3

Organizační zajištění sledovaného úseku včetně delegování pravomocí je funkční, zvolené 
způsoby přenosu informací uvnitř školy umožňují operativní řešení aktuálních situací. 
Činnost poradních a metodických orgánů dokladují zápisy, které zaznamenávají i přijatá 
opatření v případě vzniklých problémů.
Kontrolní činnost ve sledovaném úseku probíhá plánovitě s odpovídající četností prováděných 
kontrol.
Česká školní inspekce hodnotí sledovanou oblast personálních podmínek vzdělávací 
a výchovné činnosti jako velmi dobrou.

HODNOCENÍ  PRŮBĚHU  A  VÝSLEDKŮ  VZDĚLÁVÁNÍ  A  VÝCHOVY

Vyučované obory
Učební obor 66-51-H/004 Prodavač – smíšené zboží je realizován v souladu s Rozhodnutím 
o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení vydaným MŠMT dne 
23. 10. 2002 pod čj. 26 014/02-21. Výuka probíhá podle platných učebních dokumentů 
příslušného oboru.
Sledovaný učební obor je realizován v souladu s údaji v rozhodnutí o zařazení do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení a podle platných učebních dokumentů.

Výchovně vzdělávací proces je v předmětu odborný výcvik učebního oboru 66-51-H/004 
Prodavač – smíšené zboží organizován v souladu s § 15 a § 16 vyhlášky č. 354/1991 Sb., 
o středních školách, ve znění pozdějších předpisů. Probíhá v rámci učebních dnů 
realizovaných v budově školy a na smluvně zajištěných pracovištích pod vedením mistrů 
odborné výchovy (skupinová pracoviště) a instruktorů (individuální pracoviště). Počty žáků 
ve skupinách na jednoho MOV nejsou překračovány. Délka učebního dne je v prvním ročníku 
6,5 hodiny, ve druhém a třetím ročníku 7,5 hodiny (včetně přestávky 30 minut). Délka 
vyučovací hodiny je 60 minut. Rozvrh pracovního dne odpovídá zásadám psychohygieny. 
Přeřazovací plány zaručují pravidelné střídání činností pro získávání dovedností stanovených 
učebními osnovami. Povinná dokumentace je řádně vedena a má potřebnou vypovídací 
hodnotu. Informační systém vůči žákům a zákonným zástupcům nezletilých žáků je účelný.
Organizace výchovně vzdělávacího procesu je funkční.

Škola věnuje potřebnou pozornost žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, které 
se snaží podchytit již na počátku studia zadáváním osobních dotazníků zákonným zástupcům. 
Ve školním roce 2002/03 bylo v učebním oboru 66-51-H/004 Prodavač - smíšené zboží 
evidováno devět žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, ve školním roce 2003/04 deset 
těchto žáků. Žádný z nich nebyl poradenským zařízením (pedagogicko psychologickou 
poradnou) navržen k integraci dle Směrnice MŠMT k integraci dětí a žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami do škol a školských zařízení čj. 13 710/2001-24 ze dne 6. 6. 2002. 
Péče o žáky s dysfunkcemi vychází z plánu práce výchovného poradce a pokynu ředitelky 
školy k zajištění péče o děti se specifickými vývojovými poruchami učení nebo chování. Je 
dále konkretizována v rámci předmětových komisí a konkrétní úkoly jsou předávány 
příslušným pedagogickým pracovníkům. Přístup k jednotlivým žákům je individuální podle 
míry postižení. Pedagogičtí pracovníci mají přístup k potřebným informacím, ochrana 
důvěrných údajů je zajištěna. Činnost školy v této oblasti dokladují zápisy z pedagogických 
rad, porad vedení školy, předmětových komisí, materiály výchovného poradenství, zápisy 
z kontrolní činnosti a zápisy z jednání se zákonnými zástupci žáků. Dokumenty mají 



4

potřebnou vypovídací hodnotu. Ve školním roce 2002/03 bylo zahájeno cyklické školení 
všech vyučujících zaměřené na aktivizující metody ve vyučování a specifické vývojové 
poruchy. 
V průběhu inspekční činnosti byl sledován postup školy v případě konkrétního žáka 
evidovaného v katalogu třídy P1 ve školním roce 2002/03 pod pořadovým číslem 21 
katalogového listu. Přestože je tento žák pro své speciální vzdělávací potřeby dlouhou dobu 
v péči v pedagogicko psychologické poradny, v přihlášce ke studiu ani v osobním dotazníku 
nejsou tyto důležité informace uvedeny. Problémy vzniklé v průběhu prvního pololetí 
školního roku 2002/03 řešila škola individuálním přístupem a jednáním se zákonným 
zástupcem žáka, což dokládají výše uvedené dokumenty. Po obdržení zprávy pedagogicko 
psychologické poradny z 9. ledna 2003 škola důsledně respektovala doporučení tohoto 
poradenského zařízení. 
Výchovné poradenství přispívá ke zlepšení výchovně vzdělávacího procesu.

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ  

 Údaje uvedené v Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení vydaném MŠMT dne 23. 10. 2002 pod čj. 26 014/02-21 
s účinností od 1. 9. 2002 jsou v souladu se Zřizovací listinou Střední odborné školy 
obchodu a služeb a Středního odborného učiliště, Třebíč, Sirotčí 4 schválenou 
usnesením Zastupitelstva kraje Vysočina č. 045/05/01ZK ze dne 18. 9. 2001, ve znění 
dodatku č. 1 zřizovací listiny schváleného usnesením Zastupitelstva kraje Vysočina 
č. 078/07/01/ZK ze dne 20. 12. 2001 a ve znění změn schválených usnesením 
Zastupitelstva kraje Vysočina č. 151/03/2003ZK ze dne 17. 6. 2003.

 Výchovná opatření ve školním roce 2002/03 a 2003/04 byla tříletém v učebním oboru 
66-51-H/004 Prodavač – smíšené zboží udělena v souladu s řádem školy 
a § 8 vyhlášky č. 354/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 V případě zanechání studia respektuje škola § 7 vyhlášky č. 354/1991 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení vydané 
MŠMT dne 23. 10. 2002 pod čj. 26 014/02-21 s účinností od 1. 9. 2002

2. Zřizovací listina Střední odborné školy obchodu a služeb a Středního odborného učiliště, 
Třebíč, Sirotčí 4 schválená usnesením Zastupitelstva kraje Vysočina č. 045/05/01ZK ze dne 
18. 9. 2001, ve znění dodatku č. 1 zřizovací listiny schváleného usnesením Zastupitelstva 
kraje Vysočina č. 078/07/01/ZK ze dne 20. 12. 2001 a ve znění změn schválených 
usnesením Zastupitelstva kraje Vysočina č. 151/03/2003ZK ze dne 17. 6. 2003.

3. Výkaz Škol (MŠMT) o středním odborném učilišti podle stavu k 30. 9. 2002 a k 30. 9. 2003
4. Učební plány oboru 66-51-H/004 Prodavač – smíšené zboží pro školní rok 2002/03 

a 2003/04
5. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2002/03
6. školní řád



5

7. deníky evidence odborného výcviku žáků učebního oboru 66-51-H/004 Prodavač – smíšené 
zboží

8. smlouvy o zajištění odborného výcviku žáků tříletého učebního oboru 66-51-H/004 
Prodavač – smíšené zboží

9. organizace a zajištění odborného výcviku ve školním roce 2003/04 v tříletém učebním 
oboru 66-51-H/004 Prodavač – smíšené zboží

10. rozdělení žáků do skupin v odborném výcviku
11. přehled učebních dnů a přestávek v odborném výcviku
12. přehled pracovní doby mistrů odborné výchovy
13. rozpis kontrol pracovišť – školní rok 2003/04
14. přihlášky ke studiu do učebního oboru 66-51-H/004 Prodavač – smíšené zboží zahájeného 

ve školním roce 2002/03
15. osobní listy a osobní dotazníky žáků učebního oboru 66-51-H/004 Prodavač – smíšené 

zboží
16. katalogy a katalogové listy žáků učebního oboru 66-51-H/004 Prodavač – smíšené zboží
17. pokyny k zajištění péče o děti se specifickými vývojovými poruchami učení nebo chování
18. plán práce výchovného poradce ve školním roce 2003/04
19. organizace práce a klasifikace žáků se specifickými vývojovými poruchami učení
20. hodnocení žáků se specifickými poruchami učení a chování
21. zápisy z pedagogických rad
22. zápisy z porad vedení školy
23. záznamy z jednání o prospěchu a pracovních dovednostech
24. informace smluvních pracovišť o prospěchu a chování žáků
25. oznámení školy zákonným zástupcům žáků o prospěchu žáků a udělených výchovných 

opatřeních
26. žádost o zanechání studia ze dne 15. září 2003

ZÁVĚR

Personální podmínky pozitivně ovlivňují plnění učebního plánu sledovaného učebního 
oboru.
Organizace výchovně vzdělávacího procesu odpovídá podmínkám školy a realizovanému 
učebnímu oboru.
Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami škola věnuje potřebnou péči.



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Složení týmu Titul, jméno a příjmení Podpis

Školní inspektorka PhDr. Dana Musilová ........................................

V Třebíči dne 16. října 2003

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 16. říjen 2003
Razítko

Ředitelka školy, nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Libuše Kolářová Libuše Kolářová

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy 
České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení na adresu pracoviště školní inspekce, tj. 
Otmarova 3, 674 01  Třebíč . Připomínky k obsahu inspekční zprávy se stávají její součástí.

Hodnotící stupnice:
Stupeň

Vynikající
Velmi dobrý
Dobrý
Vyhovující
Nevyhovující



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Krajský úřad – kraj Vysočina, odbor 
školství, mládeže a sportu, Žižkova 
57, Jihlava

2003-10-31 k4-1224/03-05097

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




